
COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di MESSINA

Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana: Dott.

Simone Vessia

Registro Determinazioni dell'Area A.mministrativa Istituzional " n. l', { u", L-tr il'' Zdt

Registro Generale delle Determinazioni ". I t(1 u a Ù 's('LoZi

OGGETTO: Determinazione a contrarre - affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e

delle funzioni del medico competente ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e smi per il personale

dipendente dal comune di capri Leone per anni 2. cig.225373839A.

L'anno DUEMILAVENTIDUE aaai I E l/1U t/@ del mese di LUGLIO nella Casa Comunale;

IL RESPONSAB]LE DELL'AREA AMMIN]STRAT]VA IST]TUZTONALE E VIG]LANZA URBANA

Visto il prowedimento sindacal e n. 27 del30ll0l2020 di nomina formale dello scrivente quale Responsabile

dell'Area Amministrativa Istituzionale e Y igilanza Urbana;

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse con i destinatari del

prowedimento, e che 1o stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;

Premesso che:
il D.lgs n. 81/2008 e smi, pone I'obbligo per il datore di lavoro di prowedere a mettere in atto gli

adempimenti per l'attuazione delle misure prescritte in materia di sicttrezza sul posto di lavoro, tra

cui l'èffettnazione del servizio di sorvegli arza sanitaria e le funzioni di medico competente per il
personale dipendente;
Tenuto conto che
- il servizio di sorvegliaruasanitaria precedentemente affidato è scaduto;

- nei ruoli organici di questo Ente non esiste figura professionale alla quale possa essere affidato

l'espletamento del servizio di "medico competente" e che pertanto si rende necessario ricorrere al

conferimento del servizio mediante incarico ad un soggetto esterno;

Dato atto che il servizio riveste carattere di obbligatorietà in quanto si tratta di dare attuazione a

disposizione di legge in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;

Riòhiamata la deliberazione della giunta comunale n 196 del 1810712022 avente ad oggetto

"Assegnazione somme e direttive al Responsabile dell'area Amministrativa Istituzionale e

Vigilinza (Jrbana per la nomina del medico competente per l'ffidamento del servizio di

sorveglianza sanitaria e nomina /?.,S.P.P. per assolvimento adempimenti in materia di igiene e

sicuròzza nei luoghi di lavoro, di cui al D. lgs. n. 8l/2008, per il personale dipendente per anni

due".
Dato atto che:
-la risorsa assegnata per l'effettuazione del servizio di sorveglianza sanitaria e le funzioni di medico

competente per il personale alle dipendenze del comune di Capri Leone per la durata di anni due è

pari ad € 3.200,00;
-il servizio non è presente sul mercato elettronico;
-ai sensi de combinato disposto degli artt. 36 e 37 del D.lgs. n. 5012016 e smi, è possibile procedere

autonomamente e mediante affidamento diretto per lavori servizi e forniture di importo inferiore a €

UU



40.000;
-nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza
si intende procedere mediante awiso pubblico, ad espletare indagini di mercato, volta
all'acquisizione di preventivi e procedere successivamente all'affidamento diretto del servizio aI
soggetto che avrà presentato il preventivo più vantaggioso per l'amministrazione, atteso che ai sensi
dell'art. 95, comma 4,lett. c, del D.Lgs.5012016 si tratta di un servizio ripetitivo;
-opportuno determinare gli elementi della procedura di affidamento del servizio di che trattasi;
Visti:
. L'allegato schema di awiso pubblico;
. L'allegato schema di diseiptrinare di aff,rdamento;

' L'allegato schema di modello di dichiarazione sostitutivaper persone fisiche;

' L'allegato schema di modello di dichiarazione sostitutiva per le società;
. L'allegato schema di preventivo;
. I1 D.lgs. n. 5012016 e smi;
. Il D.lgs. n. 81/2008 e smi;
. Il Regolamento degli uffrci e dei servizi;
. Il D.lgs . n.267120001,
. L'ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di approvare, per quanto esplicitato in premessa, la documentazione allegata al presente
prowedimento e di seguito elencata relativa alla procedura per l'affidamento del servizio di
sorveglianza sanitaria e per le funzioni del medico competente per il personale dipendente del
Comune di Capri leone per anni due:

. Schema di Awiso pubblico;

. Schema di Disciplinare di affidamento;

' Schema di Modello di dichiarazione sostitutiva per persone fisiche;
r Schema di Modello di dichiarazione sostitutiva per le società;
. Schema di preventivo;

Di dare atto che:
-la risorsa assegnata per l'effettuazione del servizio di sorveglianza sanitaria e per le funzioni di
medico competente è di € 3.200,00;
-la predetta somma trova copertura finanziaia nel bilancio 2022, Cap 10180308 ,Imp. n. 1328 esercizi
frnanziari 202212023;
Di stabilire che l'affidamento del servizio awerrà a favore del soggetto che avrà presentato il
preventivo più vantaggioso per l'amministrazione, atteso che ai sensi dell'art. 95, comma 4,lelt. c,
del D.Lgs. 5012016 si tratta di un servizio ripetitivo;
Di dare atto che:

- l'affidamento verrà successivamente formalizzato con provvedimento del Responsabile di
Area;

- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs n.26712000 il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
26712000, il presente prowedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico frnanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura frnanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- il presente prowedimento sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi all'albo Pretorio on-line,
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione "Amministrazione
Trasparente-"



il presente prowedimento diventa esecutivo alla data di apposizione del visto del
responsabile dell'Area Contabilità, ai sensi dell'art.151, 183 del comma 9 del D.lgs n.
26712000;
ai sensi dell'art. 3 della legge n" 24111990 per come recepita con la L.R. n. l0l9l, si rende
noto che che il Responsabile del procedimento è il Sig. Antonio Raimondo e che potranno
essere richiesti chiarimenti allo stesso;

Capri Leone 2rl,'nl A I ai

*r*n le
4

Yessia)

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;
Richiamata la normativa vigente;
Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;
Attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 dellal-.R. n. 2311998;
Dato atto dell'insussistenzaaproprio carico di ipotesi di conflitto di interessi

ATTESTA

La regolarità tecnica dando atto della conettezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'arl . l4T lbis del D.
lgs n. 26712000.

le

)

f,r.

AREA RAGIONBRIA E FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio frnanziario, sulla seguente determinazione, appone il visto di

regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura frnanziaria, ai sensi dell'art. 1 5 I ,

comma 4, del D. Lgs. n. 18i08/2000, n.267 e registrazione di impegno spesa al capitolo:

Cap 10180308Tit lomiss.I Pgrn II Mca 3 Imp. 1328 Pluriennale2022l2023.

IL RESPONSABILE
SERVIZO

Lì E DEL

W


